С. Сподвижники Св. Патриарха Тихона на Литовской земле // Ежегодная богословская конференция Православного Свято-Тихоновского богословского института: Материалы. – М., 1999. – С. 287–296.

Москвой” та те, що “даже после после постановления Собора 13/26 января 1922 года, воспрещающего такую переписку и требующего открытого образа действий, предписывающего передавать жалобы на Экзарха через Собор, епископ Владимир вместе с некоторыми другими епископами написал подпольную жалобу на Экзарха и на Собор Святейшему Патриарху Московскому и отправил её подпольным способом”⁷⁰.

Якби не один нюанс: автономія, санкціонована Москвою, насправді була сконструйована таким чином, щоб запобігти можливості створення на її основі автокефальної Церкви.

“Польская Православная церковь пользуется автономией на основании данного Святейшим Патриархом Московским, его Синодом и Церковным Советом «Положения» от 14 (27) января 1922 года. Однако нельзя сказать, чтобы данная автономия была широкой. Она даже уже обычной автономии канонической митрополии, так как всякая автономия предполагает поставление епископов на месте (см.

Потребуйте возврата церковных вещей, вывезенных из епархий Царства Польского и Холмской, и пропуск священников, желающих возвратиться на службу.

Прошу Ваших молитв и с братской любовью остаюсь Вашего Высокопреосвященства покорнейший послушник
Патриарх Тихон
14/27 сентября

ААН. – MWRiOP. – Sygn. 1027. – К. 295–296. Машинопис, копія.

№ 3

*Лист керівника дипломатичної місії Республіки Польща
в Радянській Росії Тита Филиповича⁷
до міністра ісповідань та народної освіти, 20 вересня 1922 р.⁸*

Poselstwo Polskie w Moskwie
#85/I

Otrzymują:

Патриарх
Московский и всея России

Господину поверенному в делах Польской республики в Москве*
Вследствии Декларации Вашей от 20-го января сего года за № 239 имею честь
просить Вас довести до сведения польского правительства следующее:

Архиепископ Варшавский Серафим, освобождённый 2 (15) января из заключения, в виду происходящих за последние месяцы событий в церковной жизни Варшавской епархии, возбудил ходатайство об увольнении его от управления названной епархией.

Вследствие сего Архиепископ Серафим мною и Священным Синодом 14 (27) сего января уволен, согласно прошению, от управления Варшавской епархией на покой, с предоставлением ему избрать, по личному усмотрению, места жительства для себя.

Podpis***

AAN. – MWRiOP. – Sygn. 1003. – K. 57. Машинопис, оригінал.

КОМЕНТАРИ

1. Священний Собор/Синод єпископів всієї України – вищий орган управління Православної церкви в Україні, створений згідно з рішеннями Всеукраїнського Собору 1918 р. Діяв у листопаді 1918 – лютому 1919 рр., відновив роботу 15 (28) лютого 1921 р. Див. детальніше: *Стародуб А.* Проблема статусу Російської Православної Церкви в Україні в 1918–1921 рр. // *Просемінарії. Історія Церкви, науки і культури.* – К., 1998. – Вип. 2. – С. 202–212.

2. Вище церковне управління за кордоном – вищий орган виконавчої та судової влади Російської православної церкви за кордоном, який існував з листопада 1920